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1859. í hæstaréttartfóindunum hafa einnig verih birtar ástæfeur fyrir 
27. mai. dómum réttarins, ])eim er upp hafa verib kvebnir í íslenzkum 

múlum. Alþingi hafbi til styrkingar bæn sinni skýrskotab til 
þess, ab opib bréf 17. febrúarm. 1847, um borgun fyrir máls- 
varnarmenn vib hæstarétt, hafi á sínum tíma verib lögleitt á 
íslandi, smbr. opib bréf 9. maím. 1855; en þessi ástæba virt- 
ist varla geta rábib málalyktum, meb því öbruvísi stób á en 
um ]>au lög, er hér ræbir um. þar á móti hefur |)ótt vib eiga, 
ab lög |)essi væri út lögb á íslenzku, svo ab þau þar á eptir 
yrbu þinglesin á íslandi, svo sem fyrir er mælt í tilskipun 21. 
desemberm. 1831.

27. mat. 17. Konungleg Auglýsing til Alþingis, um árangur af þegn- 
legum tillögum þess og öðrum uppástungum á i'und- 
inurn 18.) 7.

Vér Fribrik hinn Sjöundi o. s. frv., sendum Voru 
trúa alþingi kvebju gubs og Vora !

Vér höfum meb allrahæstri velþóknun mebtekib þegnlegt 
ávarp alþingis, og hefur Oss verib þab ánægjusamt ab sjá af 
því, hversu alþingi metur tilraunir Vorar til ab efla hag Vorra 
trúu og kæru þegna á íslandi og framfarir landsins. Og eins- 
og tilraunir Vorar framvegis skulu stefna ab þessu sama tak- 
marki á sama hátt og ab undanförnu, eins treystum Vér því, 
ab alþingi láti í té til þessa hyggilega og trúlynda abstob sína. 
— En þarsem alþingi i ábur greindu þegnlegu ávarpi sínu 
hefur þótt ástæba til þess, ab gjöra þá athugasemd, ab íslenzka 
verzlunarmálinu hafi á sínum tíma verib rábib til lykta, án þess 
þingib væri kallab til rábaneytis um hin síbustu úrslit málsins, 
þá skal þess getib, ab bæbi liggur þab í augum uppi, ab þetta 
mál, er mjög snertir hagsmuni ])egna Vorra í Danmörku, og 
einkum hinnar dönsku verzlunarstéttar, eigi varb leitt til lykta 
án þess ríkisþingib ætti þátt í því, og svo þótti einnig því síbur 
ástæba til ab bera mál þetta, er einusinni hafbi verib rætt á
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alþingi, aptur undir álit þingsins eptir ab búib var aö semja 
nýtt frumvarp, sem frumvarp þetta, eins og viburkennt er í 
ávarpi alþingis, i flestum abalatriÖum var samkvæmt tillögum 
þeim, er komib höfbu frá þinginu; hefbi þetta einnig, ab minnsta 
kosti um hríb, ollab drætti á endalokum málsins, er íslendingum 
lágu svo ríkt á huga.

Ver höfum vandlega látib íhuga tillögur Vors trúa alþingis 
um mál þau, er stjórnin bar undir álit þess sumarib 1857, og 
aferar uppástungur þingsins, og munum Vér nú skýra hér í einu 
lagi frá, hvab í þeim efnum hefur verib af rábib:

I.

Um þegnleg álitsmál sem komin eru frá alþingi: 
þessar réttarbætur hafa gjörbar veriíi um þau mál, sem 

vér höfum fengiö um þegnlegar tillögur Vors trúa alþingis:
1) Tilskipun 27. maí þ. á., sem lögleiöir á íslandi meÖ 

breytingum lög 6. april 1855, er gjöra leiguburö af 
peningum frjálsan í vissum tilfellum, og breyta straffi 
fyrir okur, m. m.

2) Opiö bréf s. d. um breyting á reglum þeim, sem gilda á 
Islandi viövíkjandi auglýsingum í blööunum í vissum til- 
fellum.

3) Opiö bréf s. d., er lögleiöir á íslandi lög 13. sept. 1855, 
sem leyfa dönskum skipurum aö ráöa útlenda menn á 
skip sín.

Lagaboö ]iessi eru yfir höfuö aö tala samkvæm tillögum 
alþingis, aÖ undanskildum fáeinum oröabreytingum, er litlu varöa.

Alþingi hefur enn fremur fariö fram á þaÖ, aÖ lög 8. marz 
1856, er bjóöa hæstarétti aö tilgreina ástæÖur fyrir dómum 
sínum, yröu löggilt á íslandi' ; en þetta hefur eigi þótt nauö-

i) Liig þessi eru þannig hljóöandi:
Ltíg, er skipa fyrir aÖ hæstiréttur skuli gefa ústæöur 

fyrir dómum sínum.
Vér Friörik hinn Sjöundi o. s. frv., gjörum kunnugt: 

Lög þessi hefur ríkisþingiÖ fallizt á og Yér staÖfest meö sarn- 
þykki Voru.

1859. 

27. mai.

20*
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1859. synlegt, og virtist jafnvel ekki eiga vib, þareí) lögum ])essum 
27. maí. samkvæmt efni þeirra hefur þegar um lengri tíma fylgt verií), 

einnig þegar ísland hefur átt hlut ab máli. þar á móti hefur 

lögum þessum verife snúib á íslenzku, svo aö þau þar á eptir 
verbi birt almenningi á venjulegan hátt.

Um þab, hvort löggilda skuli á íslandi lög 2. apríl 1855 
um innköllun hinna gömlu ríkisorta, mun ver&a birtur nákvæmari 
úrskurbur, þegar bréfavibskiptum þeim er lokib, sem nú eiga sér 
stab milli dómsmálastjórnarinnar og fjárhagsstjórnarinnar.

Um þegnlegt álitsskjal alþingis vibvíkjandi því ab koma á 
reglulegum gufuskipaferbum milli Kaupmannahafnar og Islands, 
skal þess getib, ab ])etta nú er komib á síban 1. apríl f. á., 
eptir ab ríkisþingib var búib ab veita fé þab, er til þess ])urfti. 
— í álitsskjali þessu var því einnig farib á flot, ab póstgöngum

1. gr. Hæstiréttur á ab tilgreina ástæbur þær, sem dómar 
hans eru byggbir á.

2. gr. Þetta má í sérhverju máli gjöra meb tvennu móti: 
annabhvort meb því, ab tilgreina ástæburnar skriíiega, ebur meb 
því, ab greiba atkvæbi í heyranda hljóbi; kýs hæstiréttur hvorja 
abferbina er hann vill.

3. gr. Verbi þab kosib, ab tilgreina ástæburnar fyrir dóms- 
atkvæbinu skriflega, má, ef þess er þörf, fresta þvi ab semjaástæb- 
urnar þangab til einn af næstu dögunum eptir ab dómsatkvæbib 
sjálft er samþykkt. I'ó má ekki taka neitt nýtt mál fyrir, fyrr 
en húib er ab birta dóinsatkvæbib í m ;linu sem fyrir er, ásamt 
meb ástæbunum fyrir þvi.

4. gr. Verbi atkvæbagreibsla í heyranda hljóbi kosin, má 
rábgast um hana á undan innan luktra dyra.

5. gr. Hæstarétti gefst heimild til, sjálfum nákvæmar ab 
ákveba, hvernig lögum þessum verbi fullnusta veitt.

6. gr. Lög þessi öblast lagakrapt fra hyrjun hæstaréttarársins 
1857, og ganga þá úr gildi þær ákvarbanir í lögum þeim, er nú 
gilda um hæstarétt, sem ekki geta stabizt meb lögum þessurn.

Eptir þessu eiga allir hlutabeigendur sér ab hegba.
Gefib í höll Vorri Iíristjánsborg , 8. dag marzmánabar 185G.

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli.
Samhijóba hinum danska tcxta,

vilnar
Oddg. Slcpliensen.
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á íslandi verfei, aí) því leyti því verfeur vib komib, til brúba- 
byrgba hagafe samkvæmt gufuskipsferbunum, og ab frumvarp til 
reglugjörbar um betri skipun ú póstgöngum á Islandi verbi samib 
og lagt fyrir alþingi; mun fulltrái Vor gjöra þinginu kunnugt, 
hvab um þessi efni hefur verib af rábib.

Vér höfum meb allrahæstri velþóknan mebtekib þegnlegt 
álitsskjal alþingis um mál þab, er fyrir þingib var lagt, um 
leyfi fyrir útlenda menn til ab byggja fiskiverkunarhús á íslandi 
m. m.; mun álit þab, er þingib hefur látib í ljósi í þessu máli, 
verba til greina tekib þegar svo ber undir; svo mun og stjórn- 
in, ab því leyti sem aiþingi hefur bebib um, ab nákvæmt eptir- 
lit verbi haft meb fiskiveibum útlendinga vib strendur íslands, 
láta sér umhugab um, ab gjöra þær rábstafanir í því.efni, er 
bezt hentar, og hefur til þessa verib gjörb nokkur tilraun nú 
þegar.

í þegnlegu álitsskjali alþingis um þab, hvort leggja skuli 
íyrir þingib áætlun um tekjur og útgjöld íslands, og um hlut- 
tekningu íslands í útbobi til hins konunglega herflota, hefur 
alþingi vibvíkjandi hinu fyrrnefnda atribinu rábib frá því, ab 
tekju- og útgjalda áætlun íslands verbi lögb fyrir alþingi til 
rábaneytis, en bebib um, ab þinginu allramildilegast verbi veitt 
ályktandi vald hvab þessa tekju- og útgjalda-áætlun snertir, og ab 
frumvarp ebur uppástunga um hib nákvæmara fyrirkomulag á 
þessu verbi lagt fyrir þing þab, er nú fer í hönd.

En hversu gebfellt sem þab hefbi verib Oss, ab geta orbib 
vib bæn alþingis í þessu efni, hefur múli þessu, sem íhuga þarf 
á marga vegu, og stendur í nánu sambandi vib þab, hvort al- 
þingi verbi veitt meira vald yfir höfub ab tala, eigi orbib komib 
svo langt áleibis, ab lagafrumvarp um ])ab efni hafi í þetta 
skipti getab orbib lagt fyrir alþingi. — En ab öbru leyti er 
þab sjálfsagt, ab stjórnin mun eptirleibis hafa sérdeilislegt at- 
hygH á máli þessu, og ekki láta hjá líba ab taka þab á ný til 
íhugunar undir eins og kringumstæburnar meb nokkru móti leyfa.

Hitt atribib í álitsskjali því, sem hér ræbir um, er lýtur 
a& hluttekningu íslands í útbobi til flotans, er fyrst um sinn

1859. 

27. maí.
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1859. látií) vib svo búib standa, þareb alþingi hefuv rábib frá, ab slík 
27. maí. útbofesskylda verfei afe svo komnu lögfe á Island.

í álitsskjali alþingis vifevíkjandi máli því, er fyrir þafe var 
lagt um nýtt jarfeamat á Islandi, er eitt atrifei, sem miklu varfear, 
er Vér ekki höfum getafe allramildilegast fallizt á, en þetta 
atrifei lýtur afe þeim mælikvarfea, sem reikna ætti eptir jarfear- 
hundrufein; vegna þessa hefur Oss eigi litizt afe löggilda frum- 
varp þafe til nýrrar jarfeabókar, er lagt var fyrir alþingi árife 
1857, eins og alþingi féllst á þafe; þar á móti hefur verife samife 
frumvarp til jarfeabókar, og eru jarfearhundrufein þar reiknufe 
eptir öferum mælikvarfea; verfeur frumvarp þetta nú borife undir 
álit þingsins, ásamt frumvarpi til tilskipunar um löggildingu 
jarfeabókar þessarar á Islandi.

Frumvarp þafe til tilskipunar um vegina á Islandi, er al- 
þingi samdi, hefur eigi orfeife tekife til greina, af þeim ástæfeum 
er fulltrúi Vor mun gjöra þinginu kunnugar; en þarefe Oss á 
hinn bóginn hefur þótt ísjárvert, afe gjöra frumvarp þafe til 
slíkrar tilskipunar, er stjórnin áfeur lagfei fyrir alþingi, óbreytt 
afe lögum, verfeur mál þetta nú á ný borife undir álit alþingis 
þess, er nú fer í hönd.

Uppástungur þær, er alþingi bar fram í þegnlegu álits- 
skjali, um þafe hvernig rýma skyldi burt fjárkláfeanum á íslandi, 
virtust ekki svo til fallnar, afe þær yrfeu teknar til greina. {>ar 
á móti hefur stjórnin, mefe því afe neyta framkvæmdarvalds 
síns, leitazt vife afe gjöra hinar hagfelldustu ráfestafanir til þess 
afe eyfea sýki þessari, er landinu vinnur svo mikife tjón; og 
hefur ríkisþingiö gófefúslega látife í té kröptuga afestofe sína í 
þessu efni.

Eptir afe nú er búife afe fá skýrslur þær og uppástungur, 
er alþingi beiddist á sínum tíma vifevíkjandi því, hvernig fé 
fengist, er þyrfti til stofnunar barnaskóla í Heykjavík og fram- 
halds skóla þessa eptirleifeis, verfeur mál þetta nú á ný lagt 
fyrir alþingi, ásamt upplýsingum þeim, er nú var á vikife, og 
lagafrumvarpi, er um þetta efni hefur samife verife.
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]I. 1859.

Um þegnlegar bænarskrár Vors trúa alþingis birtum Vér 27. maí. 
þinginu allramildilegast á þessa leiB:

1) Eptir þegnlegri bænarskrá alþingis höfum Vér allramildi- 
legast veitt, ab hinn íslenzki texti laga þeirra, sem hér 
eptir koma út fyrir ísland, verfei, á sama hátt og hinn 
danski texti, undirskrifa&ur af konungi og hlutaöeigandi 
ráögjafa.

2) Vér höfum aö vísu ekki nú sem stendur séö Oss fært 
aö leggja fyrir alþingi, eins og fariö var fram á í bænar- 
skrá þess, lagafrumvarp um fyrirkomulag á stööu Islands 
í ríkinu. En Vér viljum láta Oss vera annt um þaÖ, 
svo fljótt sem kringumstæÖur leyfa, aÖ leiba mál þetta til 
lykta á þann haganlegasta hátt sem veröa má; og skulu 
þá, þegar máliÖ kemur til íhugunar, tillögur alþingis veröa 
teknar til greina, svo sem framast er unnt.

3) Alþingi hefur í þegnlegri bænarskrá farib þess á leit, aö 
SeyÖisfjörÖur i Norburmúla sýslu yröi gjörbur ab abal- 
verzlunarstab í AustfirbingafjórÖungi í stab Eskifjarbar.
En Vér höfum eigi fundib ástæÖu til ab gjöra nú þegar 
slíka breytingu á lögum 15. apríl 1854, sem svo nýlega 
eru komin út, og þab því síöur, sem þab yrbi óumflýjan- 
legt, ef breyting þessi væri gjörb, ab setja sérstakan lög- 
reglustjóra á Seyöisfiröi; en þab virÖist ótiltækilegt, eins 
og nú stendur á, ab leggja þá byrbi, sem af þvi flýtur, 
á hlutaÖeigandi jafnabarsjóÖ, sem eptir opnu bréfi 24. 
nóvember 1856 ætti ab greiba laun handa embættismanni 
þessum. Ab öbru leyti mun fulltrúi Vor skýra alþingi frá 
ástæbum ])eim, er rábib hafa úrslitum máls þessa.

4) Ut úr því sem al])ingi beiddi um, ab ný helgidaga til- 
skipun yrbi samin fyrir lsland, og lögb fyrir al])ingi, 
verbur nú frumvarp til opins bréfs um breytingu á til- 
skipun 28. marz 1855 um sunnu- og helgidagahald á Is- 
landi boriÖ undir álit þingsins.

5) Alþingi hefur í þegnlegri bænarskrá farib fram á, ab 
ölmusum vib prestaskólann í Eeykjavík yrÖi fjölgab og
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aukinn húsaleigustyrkur sá, er prestaefnum þeim, er ganga 
á skóla þenna, er veittur. þareb prestaskólinn eingöngu 
hefur fé þab, er til hans þarfa er lagt, úr ríkissjóönum, 
og fé þetta er veitt meö hinum árlegu fjárhagslögum 
ríkisins, heyrir málefni þetta undir lirlausn ríkisþingsins. 
Annars er nú í íjárhagslögum yfirstandandi árs, eptir til- 
lögum skólastjórnarinnar á Islandi, húsaleigustyrkurinn 
handa áöur greindum prestaefnum hækkaöur; en viövíkj- 
andi fjölgun á ölmusunum hefur hlutaÖeigandi ráÖgjafi 
skrifaö skólastjórninni á Islandi.

6) Frá alþingi hefur enn á ný komiö bænarskrá um þaö, aö 
hinn svo nefndi íslenzki kollektusjóöur veröi viö reistur á 
ný eptir reikningum, er byggÖir séu ú konungsúrskurÖum 
29. marz og 18. október 1786, m. m. En þareö mál 
þetta, eins og til er greint í konunglegri auglýsingu 27. 
maí 1857, er fullkomlega á enda kljáÖ meÖ allrahæstum 
úrskurÖi 2ó. júlí 1844, hefur ekki virzt nein ástæÖa til 
aö taka til greina bænarskrá þá, er hér ræhir um. Um- 
kvartanir þær, er í bænarskránni eru, yfir hinum fyrri 
úrslitum málsins, geta því síöur álitizt á rökum byggöar, 
sem áöur greindur konungsúrskuröur var lagöur á máliö 
eptir aö hlutaÖeigandi stjórnarráö voru búin aö ráÖslaga 
um þaö vandlega og út í yztu æsar, og nákvæm ransókn 
og reikningar höföu um þaö gjöröir veriö, og máliö loks- 
ins haí'Öi veriö rætt af nefnd manna, þar sem menn, er 
til þess voru kjörnir úr hinum ýmislegu stjórnarráöum, 
áttu sæti; einnig var viö úrslit málsins sú niöurstaöan látin 
ráöa, er mest var í hag fyrir sjóöinn.

7) Vér höfum allramildilegast fallizt á þegnlega bænarskrá 
alþingis um þaö, aö settir veröi 2 málaflutningsmenn viö 
landsyfirréttinn á Islandi, og hefur samkvæmt þessu dóms- 
málastjórn Vor 30. júlí f. á. sett 2 lögfróöa menn til 
þess fyrst um sinn aö hafa á hendi málaflutninga viö 
yfirréttinn, meö |)eim skilmálum: aö þeim veitist sami 
einkaréttur til aÖ flytja mál viÖ yfirréttinn, eins og lög 
heimila málaflutningsmönnum i konungsríkinu; aö þeir fái
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hvoi' um sig 250 rd. í laun á ári; afe fé þetta fyrst um 
sinn í 3 ár verfei greitt úr dómsmálasjófei Islands, og afe 
sífean verfei leitafe álits alþingis um þafe, hvafean greifea 
skuli lauu þeirra, ef sú raun verfei á, afe dómsmálasjófe- 
urinn geti ekki eptirleifeis látife af hendi fé þetta.

8) Vér höfum ekki fundife neina ástæfeu til afe fallast á þá 
þegnlega beifeui alþingis, er þafe nú hefur endurnýjafe 
um, afe breytt verfei 15. gr. í tilskipun 26. janúar 1821, 
og stofnafeur í Beykjavík kennsluskóli handa íslenzkum 
lögfræfeingaefnum; má annars þingife eiga von á því, afe 
fulltrúi Vor skýri því frá ástæfeum þeim, er ráfeife hafa 
úrslitum máls þessa.

9) þar sem befeife er um í þegnlegri bænarskrá alþingis, vife- 
víkjandi umbótum á læknaskipun á Islandi, afe stofnafeur 
verfei læknaskóli í Reykjavík, þá hefur, af ástæfeum þeim 
er fulltrúi Vor mun- skýra ])inginu frá, eigi virzt vera 
ástæfea til afe fallast á þenna hluta bænarskráarinnar; eigi 
verfeur heldur vife því búizt, afe útgjöld þau, er þyrftu til 
afe setja 7 lækna, er bænarskráin fer fram á, geti fengizt 
greidd úr ríkissjóbnum. Eins og nú er ástatt, hefur þafe 
þar afe auki þótt ótiltækilegt, afe leggja á jafnafearsjófeu 
amtanna gjöld þau, er stungife var upp á afe ganga skyldi 
til styrktar læknisfræfeisifekurum vife háskólann; enda getur 
eigi styrkur ]>essi álitizt nógur til þess afe ná augnamifei 
því, er til var ætlazt.

Um uppástungur þær, er gjörfear voru í 3., 4. og 5. 
tölulife áfeur greindrar bænarskrár, hefur dómsmálastjórn 
Vor ritafe hlutafeeigandi embættismönnum á Islandi. Afe 
öferu leyti mun stjórnin eptirleifeis láta sér vera annt um, 
afe betra skipulag komist á um lækna og yfirsetukonur á 
Islandi, á þann hátt sem áformafe hefur verife samkvæmt 
fyrri tillögum alþingis, og mun fulltrúi Vor skýra þinginu 
frá afealatrifeunum í því efni.

10) Af ástæfeum þeim , er fulltrúi Vor mun nákvæmar skýra 
þinginu frá, hefur ekki orfeife tekin til greina þegnleg bæn 
alþingis um, afe leyft verfei afe veita móttöku á leigu í
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hinn íslenzka jarfearbókarsjób ómyndugra fé og opinberra 
stiptana, er nemur frá 25 rd. til 100 rd.

11) Um leife og alþingi hefur gjört ráfe fyrir, afe því yrfei 
veitt meira vald, en hingafe til hefur verife, til afe ákvefea 
um tekjur og „útgjöld Islands, hefur þingife farife því á 
flot, afe engin sala á opinberum eignum í landinu fari hér 
eptir fram, áfeur um þafe sé fengife álit alþingis. En meö 
því þafe, sem alþingi byggir bæn sína á, enn ekki hefur 
orfeife veitt, geta eigi tillögur þingsins í þessu efni n ú 
sem stendur orfeife teknar til greina; þar á móti munu 
þær verfea teknar til íhugunar þegar því verfeur ráfeife til 
lykta, hvort, og þá á hvern hátt, veitt verfei alþingi hlut- 
deild í mefeferfe á fjárhagsmálum Islands. Annars hefur 
stjórnin nú lengi fylgt þeirri reglu, aö láta ekki selja 
opinberar eignir á Islandi, þó þráfaldlega hafi verife um 
þafe sótt, og embættismenn á íslandi hafi mælt mefe því; 
og þegar í svo sem tveimur einstöku tilfellum hefur verife 
brugfeife útaf reglu þessari, þá hafa veriö til þess öldungis 
sérstaklegar ástæfeur, eins og alþingi mun afe nokkru leyti 
vera kunnugt.

Nefnd sú, er sett var til afe semja hússtjórnarlög fyrir ís- 
land, hefur nú lokife starfa sínum, en mefe því skjölin frá nefnd- 
inni eigi hafa borizt hlutafeeigandi ráfegjafa fyrri en í næstlifen- 
um mánufei, hefur eigi verife tími til afe rannsaka málife svo 
nákvæmlega, afe uppástungur um þafe efni í þetta skipti verfei 
lagfear fyrir alþingi.

Til stafefestingar allramildilegustum úrskurfeum Vorum, þeim 
er nú hefur verife getife, höfum Vér sent yfeur þessa auglýsing 
Vora, og heitum Voru trúa alþingi hylli vorri og konunglegri 
mildi.

Gefife í höll Vorri Kristjánsborg, 27. dag maímánafear 1859.


